
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 가족친화과 2023-03-31 17:28:05

부서: 가족친화과
정책: 보육ㆍ여성 복지 증진
단위: 여성가족지원사업 (단위:천원)

가족친화과 84,017,172 83,812,247 204,925

국 32,378,878 32,851,366 △472,488

균 2,001,696 1,483,760 517,936

기 3,591,910 3,579,308 12,602

시 35,658,837 35,591,104 67,733

구 10,385,851 10,306,709 79,142

보육ㆍ여성 복지 증진 63,448,117 63,231,356 216,761

국 24,945,389 24,876,094 69,295

기 3,515,348 3,505,736 9,612

시 28,264,921 28,197,231 67,690

구 6,722,459 6,652,295 70,164

여성가족지원사업 16,057,941 16,042,141 15,800

국 1,878,990 1,878,990 0

기 3,119,389 3,119,489 △100

시 9,829,505 9,829,555 △50

구 1,230,057 1,214,107 15,950

다문화가족지원센터운영(국비) 268,640 256,840 11,800

기 128,320 128,420 △100

시 64,160 64,210 △50

구 76,160 64,210 11,950

307 민간이전 268,640 256,840 11,800

기 128,320 128,420 △100

시 64,160 64,210 △50

구 76,160 64,210 11,950

10 사회복지시설법정운영비보조 268,640 256,840 11,800

○다문화가족지원센터운영
268,640 256,840 11,800

기 128,320 128,420 △100

시 64,160 64,210 △50

구 76,160 64,210 11,950

대덕구다문화지원사업 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

11 사회복지사업보조 4,000 0 4,000

○다문화가정자녀이중언어말하기대회
4,000 0 4,000

여성복지시설운영지원 1,528,869 1,509,877 18,992

기 395,959 386,247 9,712

시 1,079,050 1,069,770 9,280

구 53,860 53,860 0

한부모가족복지시설 기능보강(국비) 18,200 0 18,200

기 9,100 0 9,100

시 9,100 0 9,100

402 민간자본이전 18,200 0 18,200
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268,640,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 보육ㆍ여성 복지 증진
단위: 여성복지시설운영지원 (단위:천원)

기 9,100 0 9,100

시 9,100 0 9,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,200 0 18,200

○한부모가족복지시설기능보강
18,200 0 18,200

기 9,100 0 9,100

시 9,100 0 9,100

성폭력방지 및 피해자 지원사업(국비) 9,139 8,947 192

기 9,139 8,947 192

301 일반보전금 9,139 8,947 192

기 9,139 8,947 192

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 9,139 8,947 192

○성폭력피해자보호시설비수급자생계비
9,139 8,947 192

기 9,139 8,947 192

성폭력피해자 보호시설 운영지원(국비) 321,902 321,302 600

기 225,331 224,911 420

시 96,571 96,391 180

307 민간이전 321,902 321,302 600

기 225,331 224,911 420

시 96,571 96,391 180

10 사회복지시설법정운영비보조 321,902 321,302 600

○성폭력피해자보호시설운영지원
321,902 321,302 600

기 225,331 224,911 420

시 96,571 96,391 180

어린이집 운영 17,643,345 17,518,832 124,513

국 6,945,161 6,918,959 26,202

시 7,576,680 7,528,274 48,406

구 3,121,504 3,071,599 49,905

보육교직원 처우개선(국비) 1,426,201 1,367,461 58,740

국 855,721 820,477 35,244

시 399,336 382,889 16,447

구 171,144 164,095 7,049

307 민간이전 1,426,201 1,367,461 58,740

국 855,721 820,477 35,244

시 399,336 382,889 16,447

구 171,144 164,095 7,049

11 사회복지사업보조 1,426,201 1,367,461 58,740

○보육교직원처우개선(담임교사지원비)
1,426,201 1,367,461 58,740

국 855,721 820,477 35,244

시 399,336 382,889 16,447

구 171,144 164,095 7,049
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18,200,000원

9,139,000원

321,902,000원

1,426,201,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 보육ㆍ여성 복지 증진
단위: 어린이집 운영 (단위:천원)

어린이집 대체교사 지원(국비) 484,316 502,400 △18,084

국 242,158 251,200 △9,042

시 121,079 125,600 △4,521

구 121,079 125,600 △4,521

307 민간이전 484,316 502,400 △18,084

국 242,158 251,200 △9,042

시 121,079 125,600 △4,521

구 121,079 125,600 △4,521

10 사회복지시설법정운영비보조 153,016 171,100 △18,084

○어린이집대체교사지원(어린이집직접채용)
153,016 171,100 △18,084

국 76,508 85,550 △9,042

시 38,254 42,775 △4,521

구 38,254 42,775 △4,521

어린이집 무상급식 운영지원(시비) 1,447,767 1,447,767 0

시 1,158,214 1,121,734 36,480

구 289,553 326,033 △36,480

307 민간이전 1,447,767 1,447,767 0

시 1,158,214 1,121,734 36,480

구 289,553 326,033 △36,480

10 사회복지시설법정운영비보조 885,600 885,600 0

○어린이집취사인력인건비지원
885,600 885,600 0

시 708,480 672,000 36,480

구 177,120 213,600 △36,480

어린이집 안전공제회 단체가입 지원 19,623 17,576 2,047

201 일반운영비 19,623 17,576 2,047

02 공공운영비 19,623 17,576 2,047

○어린이집안전공제회단체가입지원
19,623 17,576 2,047

어린이집 담임교사 사회보험료 지원 81,810 0 81,810

307 민간이전 81,810 0 81,810

10 사회복지시설법정운영비보조 81,810 0 81,810

○어린이집담임교사사회보험료사용자부담금
지원 81,810 0 81,810

보육료지원 26,397,632 26,340,176 57,456

국 15,722,218 15,679,125 43,093

시 8,988,492 8,978,438 10,054

구 1,686,922 1,682,613 4,309

영유아보육료 지원(국비) 13,532,629 13,436,672 95,957

국 10,149,472 10,077,504 71,968

시 2,368,210 2,351,418 16,792

구 1,014,947 1,007,750 7,197

301 일반보전금 13,532,629 13,436,672 95,957
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153,016,000원

885,600,000원

19,623,000원

81,810,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 보육ㆍ여성 복지 증진
단위: 보육료지원 (단위:천원)

국 10,149,472 10,077,504 71,968

시 2,368,210 2,351,418 16,792

구 1,014,947 1,007,750 7,197

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 13,532,629 13,436,672 95,957

○영유아보육료지원 13,532,629 13,436,672 95,957

국 10,149,472 10,077,504 71,968

시 2,368,210 2,351,418 16,792

구 1,014,947 1,007,750 7,197

부모급여(영아수당)(국비) 6,797,779 6,836,280 △38,501

국 5,098,335 5,127,210 △28,875

시 1,189,611 1,196,349 △6,738

구 509,833 512,721 △2,888

301 일반보전금 6,797,779 6,836,280 △38,501

국 5,098,335 5,127,210 △28,875

시 1,189,611 1,196,349 △6,738

구 509,833 512,721 △2,888

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,797,779 6,836,280 △38,501

○부모급여(영아수당) 6,797,779 6,836,280 △38,501

국 5,098,335 5,127,210 △28,875

시 1,189,611 1,196,349 △6,738

구 509,833 512,721 △2,888

취약계층 아동 보호 20,043,520 20,065,356 △21,836

국 7,433,489 7,802,286 △368,797

균 1,828,710 1,483,760 344,950

기 76,562 73,572 2,990

시 7,366,103 7,366,060 43

구 3,338,656 3,339,678 △1,022

저소득 아동보호 20,043,520 20,065,356 △21,836

국 7,433,489 7,802,286 △368,797

균 1,828,710 1,483,760 344,950

기 76,562 73,572 2,990

시 7,366,103 7,366,060 43

구 3,338,656 3,339,678 △1,022

학대피해아동쉼터운영 475,568 474,364 1,204

국 190,224 189,744 480

시 285,344 284,620 724

307 민간이전 475,568 474,364 1,204

국 190,224 189,744 480

시 285,344 284,620 724

10 사회복지시설법정운영비보조 475,568 474,364 1,204

○학대피해아동쉼터운영 475,568 474,364 1,204

국 190,224 189,744 480

시 285,344 284,620 724
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13,532,629,000원

6,797,779,000원

475,568,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 저소득 아동보호 (단위:천원)

입양아동양육수당지원(국비) 84,000 86,400 △2,400

기 58,800 60,480 △1,680

시 12,600 12,960 △360

구 12,600 12,960 △360

301 일반보전금 84,000 86,400 △2,400

기 58,800 60,480 △1,680

시 12,600 12,960 △360

구 12,600 12,960 △360

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 84,000 86,400 △2,400

○입양아동양육수당지원 84,000 86,400 △2,400

기 58,800 60,480 △1,680

시 12,600 12,960 △360

구 12,600 12,960 △360

입양비용지원(국비) 8,100 3,431 4,669

기 5,670 2,400 3,270

시 1,215 516 699

구 1,215 515 700

301 일반보전금 8,100 3,431 4,669

기 5,670 2,400 3,270

시 1,215 516 699

구 1,215 515 700

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,100 3,431 4,669

○입양비용지원 8,100 3,431 4,669

기 5,670 2,400 3,270

시 1,215 516 699

구 1,215 515 700

보호대상아동그룹홈운영 134,740 134,140 600

국 53,896 53,656 240

시 40,422 40,242 180

구 40,422 40,242 180

307 민간이전 134,740 134,140 600

국 53,896 53,656 240

시 40,422 40,242 180

구 40,422 40,242 180

10 사회복지시설법정운영비보조 134,740 134,140 600

○보호대상아동그룹홈운영 134,740 134,140 600

―운영비 6,240 5,640 600

국 2,496 2,256 240

시 1,872 1,692 180

구 1,872 1,692 180

아동수당 급여(국비) 8,349,691 8,380,400 △30,709

국 6,679,753 6,704,320 △24,567

시 1,168,956 1,173,256 △4,300
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84,000,000원

8,100,000원

6,240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 저소득 아동보호 (단위:천원)

구 500,982 502,824 △1,842

301 일반보전금 8,349,691 8,380,400 △30,709

국 6,679,753 6,704,320 △24,567

시 1,168,956 1,173,256 △4,300

구 500,982 502,824 △1,842

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,349,691 8,380,400 △30,709

○아동수당급여 8,349,691 8,380,400 △30,709

국 6,679,753 6,704,320 △24,567

시 1,168,956 1,173,256 △4,300

구 500,982 502,824 △1,842

드림스타트 통합사례관리 지원(국비) 156,000 156,000 0

국 0 124,800 △124,800

균 124,800 0 124,800

시 15,600 15,600 0

구 15,600 15,600 0

201 일반운영비 11,970 11,970 0

국 0 9,576 △9,576

균 9,576 0 9,576

시 1,197 1,197 0

구 1,197 1,197 0

01 사무관리비 9,470 9,470 0

○일반수용비 4,000 4,000 0

―드림스타트일반운영비 2,000 2,000 0

국 0 1,600 △1,600

균 1,600 0 1,600

시 200 200 0

구 200 200 0

―드림스타트기초조사및홍보물제작
2,000 2,000 0

국 0 1,600 △1,600

균 1,600 0 1,600

시 200 200 0

구 200 200 0

○운영수당 2,550 2,550 0

―드림스타트운영위원회참석수당
1,200 1,200 0

국 0 960 △960

균 960 0 960

시 120 120 0

구 120 120 0

―슈퍼비전회의참석수당
1,350 1,350 0

국 0 1,080 △1,080

균 1,080 0 1,080
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8,349,691,000원

2,000,000원

2,000,000원

150,000원*8명*1회

150,000원*3명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 저소득 아동보호 (단위:천원)

시 135 135 0

구 135 135 0

○급량비 1,920 1,920 0

―드림스타트업무추진급식비
1,920 1,920 0

국 0 1,536 △1,536

균 1,536 0 1,536

시 192 192 0

구 192 192 0

○위탁교육비 1,000 1,000 0

국 0 800 △800

균 800 0 800

시 100 100 0

구 100 100 0

02 공공운영비 2,500 2,500 0

○시설장비유지비 700 700 0

―드림스타트사업통합시스템유지보수비
700 700 0

국 0 560 △560

균 560 0 560

시 70 70 0

구 70 70 0

○공공요금 및 제세 1,800 1,800 0

―드림스타트업무용휴대전화요금
1,800 1,800 0

국 0 1,440 △1,440

균 1,440 0 1,440

시 180 180 0

구 180 180 0

202 여비 1,000 1,000 0

국 0 800 △800

균 800 0 800

시 100 100 0

구 100 100 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○드림스타트업무추진여비
1,000 1,000 0

국 0 800 △800

균 800 0 800

시 100 100 0

구 100 100 0

301 일반보전금 137,030 137,030 0

국 0 109,624 △109,624

균 109,624 0 109,624
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8,000원*2명*120일

1,000,000원

700,000원

50,000원*3대*12월

20,000원*2명*25일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 저소득 아동보호 (단위:천원)

시 13,703 13,703 0

구 13,703 13,703 0

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 136,630 136,630 0

○드림스타트지역자원연계사업
136,630 136,630 0

국 0 109,304 △109,304

균 109,304 0 109,304

시 13,663 13,663 0

구 13,663 13,663 0

11 행사실비지원금 400 400 0

○자원봉사실비보상 400 400 0

국 0 320 △320

균 320 0 320

시 40 40 0

구 40 40 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

국 0 3,200 △3,200

균 3,200 0 3,200

시 400 400 0

구 400 400 0

01 의료및구료비 4,000 4,000 0

○신체건강프로그램지원사업
4,000 4,000 0

국 0 3,200 △3,200

균 3,200 0 3,200

시 400 400 0

구 400 400 0

405 자산취득비 2,000 2,000 0

국 0 1,600 △1,600

균 1,600 0 1,600

시 200 200 0

구 200 200 0

01 자산및물품취득비 2,000 2,000 0

○노트북컴퓨터구입 2,000 2,000 0

국 0 1,600 △1,600

균 1,600 0 1,600

시 200 200 0

구 200 200 0

아동복지교사 파견 지원(국비) 416,300 416,300 0

국 0 208,150 △208,150

균 208,150 0 208,150

시 104,075 104,075 0

구 104,075 104,075 0
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136,630,000원

8,000원*5명*10회

4,000,000원

2,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 저소득 아동보호 (단위:천원)

101 인건비 416,300 416,300 0

국 0 208,150 △208,150

균 208,150 0 208,150

시 104,075 104,075 0

구 104,075 104,075 0

04 기간제근로자등보수 416,300 416,300 0

○아동복지교사파견지원 416,300 416,300 0

국 0 208,150 △208,150

균 208,150 0 208,150

시 104,075 104,075 0

구 104,075 104,075 0

아동보호전담요원 사업비지원(국비) 15,000 15,000 0

국 0 12,000 △12,000

균 12,000 0 12,000

시 1,500 1,500 0

구 1,500 1,500 0

201 일반운영비 7,500 7,500 0

국 0 6,000 △6,000

균 6,000 0 6,000

시 750 750 0

구 750 750 0

01 사무관리비 7,500 7,500 0

○아동보호전담요원사업비지원
7,500 7,500 0

국 0 6,000 △6,000

균 6,000 0 6,000

시 750 750 0

구 750 750 0

301 일반보전금 7,500 7,500 0

국 0 6,000 △6,000

균 6,000 0 6,000

시 750 750 0

구 750 750 0

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,500 7,500 0

○아동보호전담요원사업비지원
7,500 7,500 0

국 0 6,000 △6,000

균 6,000 0 6,000

시 750 750 0

구 750 750 0

입양축하금(국비) 4,000 2,000 2,000

기 2,800 1,400 1,400

시 600 300 300

구 600 300 300
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416,300,000원

7,500,000원

7,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 저소득 아동보호 (단위:천원)

301 일반보전금 4,000 2,000 2,000

기 2,800 1,400 1,400

시 600 300 300

구 600 300 300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,000 2,000 2,000

○입양축하금(국비) 4,000 2,000 2,000

기 2,800 1,400 1,400

시 600 300 300

구 600 300 300

취약계층동절기난방비긴급지원 2,800 0 2,800

시 2,800 0 2,800

307 민간이전 2,800 0 2,800

시 2,800 0 2,800

10 사회복지시설법정운영비보조 2,800 0 2,800

○취약계층동절기난방비긴급지원 2,800 0 2,800

―사회복지시설및기관(4개소/사전사용)
2,800 0 2,800

시 2,800 0 2,800

인구정책 수립 및 추진 30,160 20,160 10,000

인구정책 수립 및 추진 30,160 20,160 10,000

유아차 살균 소독기 설치 10,000 0 10,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○유아차살균소독기 10,000 0 10,000

행정운영경비(가족친화과) 495,375 495,375 0

국 0 172,986 △172,986

균 172,986 0 172,986

시 27,813 27,813 0

구 294,576 294,576 0

인력운영비 469,259 469,259 0

국 0 172,986 △172,986

균 172,986 0 172,986

시 27,813 27,813 0

구 268,460 268,460 0

인력운영비(드림스타트)(국비) 178,842 178,842 0

국 0 78,240 △78,240

균 78,240 0 78,240

시 9,780 9,780 0

구 90,822 90,822 0

101 인건비 178,842 177,042 1,800

국 0 78,240 △78,240

균 78,240 0 78,240

시 9,780 9,780 0
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4,000,000원

2,800,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 행정운영경비(가족친화과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

구 90,822 89,022 1,800

03 공무직(무기계약)근로자보수 178,842 177,042 1,800

○아동통합사례관리사등무기계약근로자인부
임 97,800 97,800 0

국 0 78,240 △78,240

균 78,240 0 78,240

시 9,780 9,780 0

구 9,780 9,780 0

○구비보전금 81,042 79,242 1,800

303 포상금 0 1,800 △1,800

02 성과상여금 0 1,800 △1,800

○공무직성과상여금 0 1,800 △1,800

인력운영비(아동복지교사)(국비) 53,441 53,441 0

국 0 16,506 △16,506

균 16,506 0 16,506

시 8,253 8,253 0

구 28,682 28,682 0

101 인건비 53,441 52,841 600

국 0 16,506 △16,506

균 16,506 0 16,506

시 8,253 8,253 0

구 28,682 28,082 600

03 공무직(무기계약)근로자보수 53,441 52,841 600

○특화분야교사무기계약근로자인부임
33,012 33,012 0

국 0 16,506 △16,506

균 16,506 0 16,506

시 8,253 8,253 0

구 8,253 8,253 0

○구비보전금 20,429 19,829 600

303 포상금 0 600 △600

02 성과상여금 0 600 △600

○공무직성과상여금 0 600 △600

인력운영비(아동보호전담요원)(국비) 138,276 138,276 0

국 0 78,240 △78,240

균 78,240 0 78,240

시 9,780 9,780 0

구 50,256 50,256 0

101 인건비 138,276 137,676 600

국 0 78,240 △78,240

균 78,240 0 78,240

시 9,780 9,780 0

구 50,256 49,656 600
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97,800,000원

81,042,000원

0

33,012,000원

20,429,000원

0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 행정운영경비(가족친화과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

02 기타직보수 92,184 92,184 0

○아동보호전담요원근로자인부임(시간선택
임기제) 65,200 65,200 0

국 0 52,160 △52,160

균 52,160 0 52,160

시 6,520 6,520 0

구 6,520 6,520 0

○구비보전금 26,984 26,984 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 46,092 45,492 600

○아동보호전담요원근로자인부임
32,600 32,600 0

국 0 26,080 △26,080

균 26,080 0 26,080

시 3,260 3,260 0

구 3,260 3,260 0

○구비보전금 13,492 12,892 600

303 포상금 0 600 △600

02 성과상여금 0 600 △600

○공무직성과상여금 0 600 △600
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65,200,000원

26,984,000원

32,600,000원

13,492,000원

0


